49 Melius ergo, atque principijs fidei conformius philosophatur Scotus in 3. d. 6. q. 1. & in 4. d. 12. q. 1. quem, non solum eius discipuli, sed iam ferrè omnes recentiores sequuntur; Suarez 3. p. disp. 36. & tomo 2. Metaph. disp. 31. sect. 12 & Vazq. 3. p. disp. 71. dum dicit, tam accidentia sacramentalia, quām humanitatem Christi Domini existere propria, & connaturali existentia, licet careat aliquo connaturali existentiae modo, novo, & supernaturali succedente; vel positivo, ut est modus, seu relatio unionis naturæ humanae ad diuinum Verbum; vel negativo, ut est priuatio unionis, seu inherentiæ accidentium in substantia panis, & vini.

50 Nec refert, quod apud Patres reperiatur, humanitatē Chri-

si

si existere in Verbo; quia etiam accidentia existunt in subiecto, & forma substantialis in materia, & tamen non per ipsum formalem existentiam subiecti, vel materiae. Imo potius hoc, quod est existere in alio, requirit propriam utriusque extremi existentiam; si enim existeret in alio per alterius existentiam, etiam existentia alterius existeret in alio: unde existentia alterius supponeret, alterum existere, tamquam suæ existentiæ receptuum, & ita supponeret, alterum existere, antequām existeret.

51 Quod si Sophonius in 6. s. nido actione 11. (ut aduersarij referunt) dixit: *Humanitatem, non existere, nisi una cum Verbo existentia*, nihil contra nos; nam ista locutione solum denotare voluit, humanitatem non extitisse prius tempore in se, quām in Verbo; non vero existentiam humanitatis, & Verbi esse unam, & non plures. Quorsum enim de ea re, de qua illic usque nulla extiterat controuersia Sophronius ageret? Quod satis manifeste ostendunt verba Sophronij antecedentia, præmisserat queppe, *simil caro, & simul Dei caro; simul caro animata, & rationalis, & simul Verbi Dei caro animata, & rationalis*, & subiungit, non verba ab aduersariis relata; sed hæc: *Itaque in illo, & non in se ipsa habuit existentiam unam*, id est, non duobus modis extitit, prius in se, & po-

stea in Verbo, sed vnicotactū modo, scilicet, in diuino Verbo; itaq;ly *vna* non tam ad existētiā, quām ad modum existēndi debet referri.

52 Ex his liquidò patet, quām imbecillo scipione nitatur sētētia de distinctione reali existētiæ actualis ab actuali essentia in schola rigorū Thomistarum trita satis. Verum, quia præter distinctionem reali strictè sumptam; (qualis est, quæ versatur inter duas res, aut saltem inter rem, & modum eius physicum, & extrinsecum, de qua huc usque egimus) & præter distinctionem rationis ratiocinantis, (qualis est, quæ fingitur ab intellectu, nullo præsupposito in rebus fundamento; quæ eo ipso non est doctrinalis, nec spectans ad scientias comparandas) admittunt communiter Autores quamdam quasi medianam distinctionē inter istas extremas, scilicet, quæ versatur inter duas formalitates, seu conceptibilitates, quæ etiam si sint idem realiter, una tamen ex natura rei non est de conceptu intrinseco, & formaliter alterius; quamvis (ut vidimus in Logica capite de vniuersalibus, disp. 1. quæst. 2. sect. 1.) Thomistæ nolint hauc distinctionem ex natura rei formalem appellare, (sicut eam Scotistæ appellamus) sed potius rationis ratiocinatæ; quā difficulatem ibi ex professo exami-

na-

navimus. Hinc orta est difficultas inter Authores, qui inter essentiam actualiem, atque actualem existentiam distinctionem realem negant, an saltem media ista distinctione distinguantur? Et idem disputari potest de existentia potentiali, ad potentialem essentiam, & habentem esse in potentia objectiva comparata.

53 Petrus Hurtado disput. 8. metaphysica sect. 4. subsect. 3. omnino negat, existentiam actualiem ab actuali essentia, (Et idem docet de existentia potentiali ad existentiam potentialem comparata.) Hac media distinctione distinguui. Sic enim loquitur num. 53. *Dico tertio, essentia & existentia, si cum proportione sumuntur, sunt idem re, & ratione, neque esse duas formalitates ratione distinctas;* & citat pro sua sententia Durandum in I. d. 8. q. 2. & Gabrielem apud Suarez in metaph. disp. 31. sect. 6. num. 20. quatenus dicunt, *esse, ens, & essentiam* non differre secundum rem significatam, sed solum secundum modos grammaticales, sicut verbum, participium, & nomen.

54 Fundamentum huius Authoris est, quia distinctio haec media (sive illam rationis ratiocinatarum cum Thomistis appelles; sive cum Scotistis ex natura rei formalem) solum repertur inter duas formalitates, seu inter duas conceptibilita-

tes, quarum una à parte rei, non est de conceptu formalis alterius, & quarum una potest concipi sine alia. Sed essentia, & existentia proportionatè sumptae (scilicet, essentia actualis cum actuali existentia, & essentia potentialis cum existentia potentiali) non ita se habent: ergo essentia, & existentia non sunt distinctæ media ista distinctione. Minor, in qua esse poterat difficultas, probatur; quia, cum essentia actualis constituantur in esse actualis, per existentiam actualem, & essentia potentialis in esse potentialis, per potentialem existentiam, tamquam per modos intrinsecos, non secus ac substantia, & accidentis constituuntur in esse substantia, & accidentis per modos intrinsecos essendi per se, & essendi in alio, non solum existentia actualis erit de conceptu formalis essentiae actualis, & existentia potentialis de conceptu formalis essentiae potentialis; sed etiam non poterit concepi essentia actualis, non concepta existentia actuali, neque essentia potentialis, non concepta existentia potentiali: sicut nequeunt concepi substantia, & accidentis, non conceptis modis intrinsecis essendi per se, & essendi in alio.

55 Sed in hac re dico primò; inter existentiam actualiem, atque actualem existentiam (Et idem est iudicium de existen-

tia potentiali ad potentialem essentiā comparata.) datur distinctio media inter realem strictè sumptam, & distinctiōnē rationis ratiocinantis. In hoc asserto existimo conuenire non solum Scotistas, sed etiam omnes auctores, qui negant dāri inter existentiam actualiem, atque actualem essentiam distinctionem realē, hoc solo expectato discrimine, quod Scotistæ hanc mediā distinctionem ex natura rei formalem appellamus; alij vero sustinent, solum esse distinctionem rationis ratiocinatæ, (vt num. 52. notabamus) Vnde Suarez in Metaph. disput. 31. sect. 6. numer. 16. non veretur affirmare, nullum esse Theologum, qui distinctionem, saltem rationis inter essentiam actualiem, & actualem existentiam non admittat; quamvis non omnes eodem modo illam explicent. Et loquitur de distinctione rationis ratiocinatae, quæ est media inter realem strictè sumptam, & rationis ratiocinantis; nam de distinctione rationis ratiocinatis, cum non sit doctrinalis (vt supra dixi) nulla mentio fit in scientijs.

56 Probari solet communiter hoc assertum auctoritate, & ratione. Auctoritas est Philosophi, qui 2. Posteriorū non solum distinguit illas duas questiones, *anejus & quid est?* quarum prima querit existentiam rei,

secunda vero essentiam, sed etiam tex. 32. aperte dicit, *quid autem est homo, & esse hominem, aliud est: & textu sequenti, ipsam vero esse nullius est substantia, id est, essentia, nempe, quia existere non est de essentia rerum.*

57 Ratio desumitur ex doctrina, quam omnes recipiunt, & desumperunt ex Arist. locis citatis, scilicet, existentiam ex natura sea non esse de conceptu intrinseco, & formalis essentiae, & consequenter nos posse, non solum cognoscere essentia cuiuscumque rei, non cognita illius existentia, sed etiam nos posse definire essentiam absque eo, quod in tali definitione intret existentia: cum enim distinctio media inter rigorosam realem, & rationis ratiocinantis sit illa, que versatur inter duas formalitates, seu conceptibilitates, quæ etsi sint idem realiter, una tamen ex natura rei non est de conceptu intrinseco, & formalis alterius, & sic una potest concepi, non concepta altera manifestè infertur ex doctrina ista, quam omnes recipiunt, existentiam, & essentiam, etsi sint idem realiter, distinguunt tamen distinctione ista media.

58 Sed si res attentè consideretur, probatio ista non est ad rem; quia etsi verum sit, existentiam actualiem non esse de conceptu intrinseco, & formalis essentiae secundum se,

& prout solum habet esse in potentia Logica considerata, id que docuisse Arist. locis citatis, & consequenter nos posse; non solum cognoscere essentiam, vt sic, non cognita illius existentia, sed etiam nos posse definire essentiam, vt sic, absq; eo, quod in tali definitione intret existentia: tamen falsum est, existentiam actualem non esse de conceptu intrinseco, & formaliter essentiae actualis, prout actualis est, considerata, cum per ipsam existentiam actualem intrinsecè, & formaliter essentia constituitur, tamquam per modum intrinsecum, inesse actualis; (vt sèpè dictum est) & consequenter falsum etiam erit, nos posse cognoscere essentiam, vt actualem, non cognita illius existentia; & multò magis nos posse illam, vt actualem definire absq; eo quod in talem definitionem intret existentia. Vnde licet ex Arist. locis citatis, & ex doctrina communi ab ipso recepta optimè inferatur, existentiam actualem distingui ab essentia secundū se considerata, & prout abstrahit ab esse actualis; (Quod non est ad rem, quippe nos modò totū disputamus de distinctione existentiae actualis facta comparatione ad essentiam actualem; nam facta comparatione ad essentiam secundum se, & prout solum habet esse in potentia Logica, statim in principio, non es-

se idem realiter.) tamen minime infertur, distingui media ista distinctione ab essentia actuali. Imò cum oppositum principium, scilicet, existentiā actualem esse de conceptu intrinseco, & formaliter essentiae actualis, (estò non sit de eius essentia, & quidditate) non possit à nobis denegari, maximā sumit vim fundamētum, quod adduximus ex Hurtado ad probandum, inter essentiam actualem, atque actualem existentiam non dari istam medium distinctionem.

59 Aliter, ergo comprobandum erit hoc nostrum primi assertum; sed ad hoc necessarium est, vt prius secundū proponamus assertum. Dico ergo secundò: distinctione hæc media, quam inter essentiam actualem, atque actualem existentiam constituimus, non est adæquata, sed inadæquata nuncupanda. Itaque sicut in Logica cap. de vniuersalibus disp. I. q. 2. sect. 2. Loquendo de distinctione media inter realem, & rationis ratiocinantis, quæ versatur inter naturas superiores, & inferiores. v. gr. inter animal, & hominem, inter hominem, & Patrem, diximus, non esse distinctionē, adæquatam, quia, cum naturæ inferiores in suo conceptu intrinseco, & formaliter includant naturas superiores, saltem quoad istam partem non poterūt distingui, sed omnino identificari cum illis,

illis, sed esse distinctionem inadæquatam; quia, cum naturæ inferiores præter naturas superiores, quas intrinsecè, & formaliter includunt, includant etiam rationes differentiales, de quarum conceptu intrinseco, & formaliter non sunt naturæ superiores, saltem quoad hanc partem erunt distinctæ ab ipsis media ista distinctione. Ita nō dò dicimus, distinctionem istam medium, quam inter essentiam actualem, atque actualem existentiam constituitur, non esse distinctionem adæquatam; quia, cum existentia actualis sit de conceptu intrinseco, & formaliter essentiae actualis, quoad istam cōceptibilitatem actualem, non poterit essentia actualis distingui ab existentia actuali, sed prorsus erit omnino idem cum illa; sed esse distinctionem inadæquata; quia, cum essentia actualis præter existentiam actualem, quam intrinsecè, & formaliter includit, includat etiam à parte rei essentiam, de cuius conceptu intrinseco, & formaliter non est existentia; saltem quoad hanc partem erit distinctione ab existentia media ista distinctione. In hoc secundo asserto nobiscum conuenit verbis expressis. Strasing tract. I. disp. 2. q. 1. n° 43.

60 Ex his deducitur efficax ratio pro nostro primo asserto. Si enim ad distinctionem istam medium de qua procedit assertum, quando non est adæqua-

ta, sed inadæquata, non est requisitum, quod unum ex extremis distinctionis non includatur in conceptu intrinseco, & formaliter alterius; imò nec essarium est, quod includatur, (aliás distinctione non esset inadæquata, sed adæquata nuncupanda) sed sat est, quod in extremo, in quo aliud intrinsecè, & formaliter includitur, reperiatur aliqua alia formalitas, seu conceptibilitas, de cuius conceptu intrinseco, & formaliter non sit aliud extrellum; manifestè infertur, existentiam actualem (Et idem est iudicium de existentia potentiali ad potentiam essentiam comparata) distingui prædicta distinctione media inadæquata: si quidem existentia actualis, ita est de conceptu intrinseco, & formaliter essentiae actualis, vt nihilominus in ipsa essentia actuali sit à parte rei, & seclusa omni intellectus operatione, aliqua formalitas, seu conceptibilitas, scilicet ipsa formalitas, seu conceptibilitas essentiae, de cuius conceptu intrinseco, & formaliter non est essentia actuallis.

61. Vnde ad fundamentum Petri Hurtado facile responderetur, ex eo, quod existentia actualis sit de conceptu intrinseco, & formaliter essentiae actualis; & similiter ex eo, quod non possit cognosci essentia actualis non cognita existentia, se qui optimè non posse existentiam.

tiam actualē ab essentia aqua-
li distinctione ista media ad-
-x quata distingui; non vero se-
qui, non distingui distinctione
media inadæquata; siquidem
ad hoc sufficit, quod in essen-
tia actuali sit actu, & realiter
aliqua formalitas, seu concep-
tibilitas, de cuius conceptu in-
trinseco, & essentiālī in primo
modo dicendi per se non sit
existentia actualis. Constat au-
tem, in essentia actuali esse à
parte rei, & seclusa omni intel-
lectus operatione, huiusmodi
formalitatem, seu conceptibi-
litas, scilicet, ipsam forma-
litatem, seu conceptibilitatem
essentiæ, quæ actualis denomi-
natur.

62 Dico vltimò: hæc distin-
ctio media inadæquata, quam
inter essentiālī, & existentiam
proportionatè sūptas constitui-
mus, non est dicēda distinctio
inter duas formalitates, sed in-
ter formalitatem, & gradum
ipsam intrinsecè modificantē,
& consequenter inter duas
conceptibilitates: nam con-
ceptibilitas est quid superius
ad formalitatem.

63 In hoc asserito conueniūt
omnes Scotistæ. Et ratio à
priori est, quia (vt supradictum
est) existentia est modus intrin-
secus essentiæ cum proporcio-
ne debita, scilicet, existentia
actualis essentiæ actualis, & ex-
istentia potentialis essentiæ po-
tentialis. Sed modus intrinse-
cus (vt ex Scoto locis num. 21,

citatis docent omnes Sco-
tistæ) non dicit formalitatem
distinctam à formalitate
rei, cuius est modus; sed solum
dicit gradū intrinsecum præ-
dictæ formalitatis ipsam in-
trinsecè modificantem, & per-
ficiēt, seu (quod idem est)
quamdam conceptibilitatem,
cuius conceptio, seu cognitio
necessaria est ad perfectā cog-
nitionem rei, cuius est modus;
ergo essentiæ, & existentia pro-
portionatè sumptæ, etiā di-
stinguuntur prædicta media distin-
ctione inadæquata, sed non
tamquam dux formalitates,
sed tamquam formalitas, &
gradus ipsam intrinsecè mo-
dificant, seu tamquam dux
conceptibilitates, sic subordi-
natæ, vt vna non possit perfe-
ctè cognosci sine cognitione
alterius, sed imperfectè tan-
tum.

64 Et hic intelligetis, cur
Scotistæ distinctionem istam
medianam inadæquatam inter
existentiam, & essentiam pro-
portionatè sumptas reper-
tam, appellent distinctionem
ex natura rei formalem negati-
vam; imò eodem modo lo-
quuntur de omni distinc-
tione, quæ versatur inter rem, &
autemcumque eius modum in-
trinsecum, vt videri est in Liche-
to in 2.d.2.q.2. & d. 3.q.
1. & in omnibus formalistis.
Appellant enim ex natura rei
formalem negativam, non
quia existentiam existentiam,

aut quemcumque alium mo-
dum intrinsecum nō esse quid
positivum, sed quia modus in-
trinsecus non dicit distinctam
formalitatem à formalitate
rei, cuius est modus, sed solum
quemdam gradum illam in-
trinsecè modificantem, seu quā-
dam conceptibilitatem, cuius
cognitio ad perfectam cogni-
tionem rei, cuius est modus
necessaria est.

65 Sed contra id, quod ex
Scoto, & omnium Scotistarū
sententia in hac sectione sta-
tuimus (scilicet, essentiālī, &
existentiam proportionatè sūp-
tas distingui ex natura rei for-
maliter, licet inadæquate, &c.)
objicit aliquis ipsum Scotum,
qui in 3.dist.6.q.1. §. Respondo
ex prelè affirmat eſſe ſo-
lū differe ab essentia in mo-
do concipiendi.

66 Respondetur facile cum
Postnano super primum Scotti
d.36.q.vnica art.3. in proba-
tione 3.conclusionis secundæ,
eſſe dupliciter ſum̄ posse; pri-
mò prout significat ipsam ex-
tentiam in concreto; ſecundò
vt significat actualitatē ex-
tentia, quæ est modus eius, & dici-
tur communiter existentia. Prio-
ri modo ſumptum distinguitur
tantum in modo concipiendi
ab essentia, vt in vniuersum
omne concretum distinguitur
a ſuo abstracto. At in poſterio-
ri distinguitur (vt dictum est)
distinctione ex natura rei for-
malī, licet inadæquata, &c.

Scotus ibi ſumit eſſe, non in po-
ſteriori ſenu; imò de eſſe in po-
ſteriori ſenu in codem, §. ex-
preſſe dicit distingui ab ex-
tentia, & à ſubſtentia plusquā
in modo concipiendi (vt le-
genti literam erit manifestū.)
Et in codem priori ſenu ex-
iſtimo ſumpſiſſe eſſe Durandum,
& Gabrielem (quos Hurtado
pro ſua ſententia adducebat)
dum dicunt, eſſe, ens, & eſſentiam,
non diſſerre ſecundum rē ſig-
nificantam, ſed ſolum ſecundū
modos grammaticales verbi,
participij, & nominis; & ſic non
reſtē adduci à Hurtado in fa-
uorem ſuæ ſententiae.

S E C T I O III.
Explicatur, quibus rebus exiſten-
tia competat.

67 E X dictis in sectione
precedēti circa distin-
ctionem existentiæ ab ex-
tentia, non erit difficultè explicare,
quibus rebus exiſtentia cōpe-
rat. Nam rigidī Thomistæ, qui
dicebant, exiſtentiam actualē
eſſe modum physicū, & extrin-
ſecum exiſtentia actualis in ipla-
que reeptum, & ſic preſuppo-
nere ordine naturæ exiſtentiam
in aliquo eſſe actuali; & con-
sequenter exiſtentiam distingui
ab exiſtentia actuali; con-
sequenter debent ſuſtine-
re, (vt de facto ſuſtinent) exi-
ſtentiam non competere mate-
riæ primæ ex ſe, & antequām
informetus forma ſubſtantialis;

siquidem materia prima in ipsorum sententia (quam latè retulimus, atque impugnauimus disp. 3. q. 2.) ex se, & antequam informetur forma substantiali, ita est pura potentia, ut nullum includat actum, adhuc illum essentiae, quod in ipsorum sententia necessarium est ad esse subiectum capax recipiendo modum existentiae.

68. Imò de formis substancialibus materialibus, quæ educunt de potentia materiae, & consequenter non producuntur per se, sed comproducuntur ad productionem compositi substancialis, idem tenentur affirmare, & de facto affirmant, existentia in actualem non competere ipsis primò, & per se, sed potius primò, & per se competere toti composite substanciali, quod ex materia, & aliqua ex his formis resultat. Nā etiam in ipsorum sententia formæ istæ substanciales essentialiter includant rationem aetatis informantis; tamen cum esse actuale essentiae, quod requirunt ad recipiendum modum existentiae, non competit ipsis essentialiter, & necessario, sicut competit ratio aetatis informantis; (Alias incidenter in opinionem Henrici, quam ipsi etiam impugnant, ponentis, essentias rerum habere esse actuale ab aetate non necessario, atque independenter à Deo.) Sed potius ipsi adueniat contingenter, me-

dia scilicet, productione Dei libera; & hæc producio Dei libera, per se primò non terminatur ad formas istas substanciales, sed ad totum substantiale, quod ex materia, atque aliqua ipsarum resultat; ipsum totum substantiale, & non forma, erit, cui primò, & per se competit actualitas essentiae, quæ necessaria est in ipsorum sententia ad recipiendum modum existentiae; & consequenter, quod primò, & per se recipit ipsum modum existentiae.

69. Vtrum autem naturis substancialibus completis (sive sint simplices, vt sunt Angelicæ, sive compositæ, vt sunt omnes materiales) prius competit subsistentia, quam existentia? Dissidium est inter ipsos. Licet enim omnes affirment, existere primò, & per se solùm competere suppositis, sicuti & produci, & operari; tamen Capreolus existimat, existere primò, & per se competere suppositis, non quia existentia ordine naturæ præsupponat ipsum suppositum constitutum, & ipsum actuë in ratione existendi; sed quia per ipsam existentiam suppositum in esse suppositi formaliter constituatur. Quo fit, vt iuxta hanc Capreoli sententiam, si præcindamus id, quod est quasi subiectum, vel receptuum existentiae, reuera non sit suppositum, sed natura; nam suppositum potius est constitutum ex na-

natura, & existentia, atque ita in istius sententia existentia erit suppositi, vt constituti; naturæ verò vt subiecti, seu potentiae actuabilis.

70. At verò Caietanus affirmat, existere primò, & per se competere suppositis, & non naturis; quia existentia supponit ordinem naturæ suppositum constitutum ex natura, & subsistentia; & sic suppositum est subiectum, & potentiale, quod primò, & per se recipit existentiam, & per ipsam actuatur. Quæ sententia Caietani magis recepta est inter Thomistas, & supposita distinctione reali existentiae ab essentia, foret absque dubio probabilius, quia non confundit existentiam cum subsistentia, sicut confundebat Capreolus. Et quamvis aegrè possit declarari, quid faciat subsistentia circa substancialem naturam præcisè consideratam, vt essentia est, & prius natura, quam sit existens; tame haec difficultas non tam militat contra conclusionem Caietani, quam contra principium, ex quo illam colligit, de distinctione reali existentiae ab existentia, quod omnes hi Thomistæ præsupponunt.

71. De naturis, seu formis accidentalibus maior lis est inter Thomistas; nam aliqui recentiores (vt refert Suarez in metaph. disp. 3. 1. sect. 11. num. 23.) verisimile credunt, naturas, seu formas accidentales no-

habere aliam existentiæ, quam subiecti, in quo inhærent. Et probat, quia supposito, quod aliqd existat per existentiam ab eo realiter distinctam, superfluū illis videtur ponere in accidentibus aliā existentiam ab existentia subiecti; cùm subiecti existentia sufficiēs sit ad hoc, vt per ipsam existat omnia accidentia, quæ illi realiter coniuncta sunt; præsertim cùm ex Arist. 7. Metaph. in principio accidens non sit ens, sed entis ens; & cōmuniter dici soleat, quod accidentis esse sit inesse, nimirum, quia neque est ens, neque habet esse, nisi quatenus participat esse, seu existentiam subiecti.

72. Nihilominus peritiores, atque antiquiores Thomistæ non audent, naturis, seu formis accidentalibus propriam existentiam ab existentia subiecti distinctam denegare. Legite Caiet. de ente, & essentia c. 7. post quæstionē 16. & 1. p. q. 2. 8. art. 2. Soncinatem 7. Metaph. q. 5. & D. Th. 3. p. q. 17. art. 2. & 4. contra gentes c. 14. & in 1. d. 3. q. 2 art. 3. & d. 20 q. 1. art. 5. Coguntur enim hoc asserere. Tum, quia forma accidentalis fieri potest in subiecto præexistenti noua actione: illa autem noua actio necessariò terminari debet ad aliquid nouum esse existentia. Tum etiā, quia in ineffabili Eucharistie mysterio eadem numero accidentia cōseruantur (vt fides do-

cet) sine substantia; non autem conseruantur sine existentia præexistentiæ: (Alias iam non essent eadem numero) dicere autem, post consecrationem panis, & vini, et si non maneat essentiæ panis, & vini, manere tamen illorū substanciales existentias, atque per illas quantitates panis, & vini, atque altera accidentia existere eadem numero (vt aliqui ausi sunt dicere) plusquam falsum est, & in Theologia improbabile: quippe iuxta sanā doctrinam, & Cōciliorum definitiones, consecratione facta, sola accidentia panis, & vini manet in Eucharistia: quod non esse verum, si etiam existentiæ substanciales panis, & vini remanerent.

73. Neque assertio de distinctione reali modi actualis existentiæ ab essentia actuali potest cogere Thomistas ad ponendum, accidentia existere per existentiam subiecti, in quo inhaerent, quis hoc ambigit? Vnde ad ea, quæ in contrarium obiecta sunt, facile respondere negando, esse superfluum concedere accidentibus propriam existentiam, & distinctam ab existentia subiecti: imo est valde necessarium, nam, cum existentia debet proportionari cum essentia, cuius est existentia; & existentia subiecti non proportionatur, cum essentijs accidentium (nam est substancialis) non poterit esse sufficiens ad

hoc, vt per ipsam existant accidentia. Quod si Arist. appellat accidens entis ens, non est, quia in ratione entis intrinsecè constitutatur per esse sui subjecti, sed quia totum suum esse habet cum quadam habitudine transcendentali ad subjectum. Et in eodem sensu dicunt, interpretandum esse illud axioma, *accidentis esse est inesse.*

74. Nos autem, qui cum Scoto, & alijs auctoribus sustinemus, existentiam esse modum metaphysicam, & intrinsecè existentiæ idem realiter cum illa, solumque distingui inadæquate distinctione illa media, (quam Thomistæ rationis ratiocinatæ, & Scotistæ distinctionem ex natura rei formalem, ita dicendum est, quod etsi sit vna, & individua existentia, nihilominus in ipsa admittendæ sunt plures formalitates existentiæ prædictis formalitatibus essentiæ correspondentes, & ipsarum proprietate adinuicem distinctæ, in sententia Thomistarum distinctione rationis ratiocinante; & in nostra sententia distinctione ex natura rei formali; nam etiam quoad hoc debet existentia cum sua essentia proportionari).

75. Solum esse posset difficultas de formalitatibus, quæ realiter identificantur in eodem individuo, v.g. de formalitatibus substanciali corporeæ, viuentis, sensibilis, rationalis, quæ identificantur in Petro, utrum illis corraspondent propriæ existentiæ? Cui dubitationi respondemus, quod, si cut non obstante, quod omnes istæ formalitates sunt à parte rei vñica, & individua essentia, admittunt Thomistæ interistas formalitates distinctiōnem rationis ratiocinatæ, & Scotistæ distinctionem ex natura rei formalem, ita dicendum est, quod etsi sit vna, & individua existentia, nihilominus in ipsa admittendæ sunt plures formalitates existentiæ prædictis formalitatibus essentiæ correspondentes, & ipsarum proprietate adinuicem distinctæ, in sententia Thomistarum distinctione rationis ratiocinante; & in nostra sententia distinctione ex natura rei formali; nam etiam quoad hoc debet existentia cum sua essentia proportionari.

76. Ex quibus resoluti potest dubium, quod hic exagitari solet, utrum, scilicet, existentia sit simplex, an composita? Respondeatur enim, adhuc quod ad hoc proportionari existentiam cum essentia, nam, si essentia, cuius est existentia, est

simplex, ipsa etiam existentia simplex erit; at, si composita, composita. Quod adeò certū reputauit Scotus, ut oportet fictionē appellarit. *Nescio* (inquit in 4. d. 11. quæst. 3. 5. Ad rationes) *istam fictionem, quod esse est, quid superveniens essentiæ non compositum, si essentia est composita.* Vnde sicut essentia compositi substancialis est composita ex essentijs partialibus materiæ, & formæ, ita & existentia totalis, qua existit prædictum compositum, erit composita ex existentijs partialibus materiæ, & formæ: & sic de reliquis.

77. Nec video, quid possit obijci contra hoc, nisi, quod obijciunt Carmelitani disput. 3. de materia quæst. 5. §. 2. num. 51. scilicet, nullam existentiæ posse habere se, ut potentiam respectu alterius existentiæ, & consequenter ex nullis existentijs posse resultare vnum per se; quale omnes reputant existentiæ compositi substancialis. Sed quām utilis sit ista obiectio, quantaque æquatione in nomine potentiae implicitur hi Patres, ostendimus disput. 3. quæst.

2. num. 42.

(§.)

atque ideo, si capax est compositionis, aliqualiter erit eōposita.

84 Supposito ergo ut certo, non solum in doctrina D. Thom. sed etiam in doctrina Scotti, in omni ente creato, tam materiali, quam spirituali dari aliquam compositionem ex essentia, & existentia, optimè procedit proposita difficultas, qualisnam sit ista **compositio?** Et sermo est (ut supra loquendo de distinctione animaduerti) de existentia, & essentia proportionatè sumptis, scilicet de existentia actuali, facta comparatione ad essentiam actualēm; & de existentia potentiali ad potentialem essentiam comparatam. Nam, si sermo sit de existentia actuali, & essentia potentiali, cum hæc etiā in se, quid positivum sit, vt tamen dicitur esse in potentia connotet necessariò negationem, seu priuationem existentiæ actualis, ita impossibilis erit **compositio** ex existentiæ actuali, & essentia, vt habet esse in potentia, ac est impossibile componere negationem, seu priuationem cum forma, cuius est priuatio, vel negatio.

85 Rigiidi illi Thomistæ, qui dicebant existentiam actualēm esse modum physicum, & extrinsecum essentiæ actualis, in ipsaque receptum; & sic supponere existentiam ordine naturæ ipsam essentiam in aliquo esse actuali; atque consequenter essentiam actualēm, & existentiæ actualēm reakiter distingui, vñanimitate affirmant, compositionem ex essentia actuali, & existentia actuali esse realem. Quæ assertio, etiā suppositis horum principijs vera sit, neque ab ullo inficiari possit: tamen, quia principia, quibus nittitur, falsa sunt, & à nobis iam refutata; ita & predicta conclusio falsa erit, atque in refutatione illorum principiorum, virtualiter refutata maneret.

86 Hurtado, qui per oppositum asterebat, inter essentiam actualēm, atque actualēm existentiam nullam dari distinctionem, adhuc rationis cum fundamento in re, cōsequenter debet dicere, inter essentiam actualēm, atque actualēm existentiam nullam dari compositionem, adhuc rationis eum fundamento in re. Quæ assertio, etiā suppositis huius auctoris principijs vera sit, tamen cum eius principia non solum ut falsa, sed etiā ut opposita omnibus Theologis supra reiecerimus, inibi & hæc conclusio, seu assertio refutata relinquitur.

87 Nos ergo, qui cum Scotto, & alijs auctoribus afferimus, existentiam actualēm esse modum metaphysicum, & intrinsecum essentiæ actualis, & consequenter, etiā sit idem rea;

realiter cum illa, immo in conceptu intrinseco, & formalē essentiæ actualis includatur, nihilominus ab ipsa essentia actuali inadæquatè distingui distinctione quadam media inter distinctionē realēm, & rationis ratiocinantis, licet non tamquam duas formalitates, saltem, ut formalitatem, & gradum intrinsecè ipsam modificantem, & perficientem (quæ est distinctio minima inter omnes istas medias) consequenter dicimus, compositionem essentiæ actualis esse compositionem metaphysicam mediā inter compositionem realēm, & rationis ratiocinantis, quam nos appellamus ex natura reiformalem; alij vero auctores rationis ratiocinatæ, seu cum fundamento in re, licet non adæquaram, id est, inter duo extrema, quorum utrumque ex se, & secluso alio habeat esse actualē; tamen inadæquatam, id est, inter duo extrema, quorum unum constituitur in esse actuali per aliud; & similiter licet non tanta, quanta est, quæ sit ex duabus formalitatibus; (vt, est compositione ex genere, & differentia) tanta tamen, quanta est, quæ versatur inter recte, & modum eius intrinsecum, quæ est minima, quæ inter supradictas medianas compositiones reperitur; quod, assertum suppositis nostris principijs supra compotatis, ita certum est, vt nescio

quo modo ab ullo possit inficiari.

88 Solum aliquis obijcere potest, sequi ex hoc dari in Deo compositionem similem ex essentia, & existentia; siquidē existentia Dei (ut probabiliter sententia fert, quam vt Scotti latè defendit Smising tract. 2. disp. 2. q. 1. à n 22.) non est de eius quidditate, sed modus illius intrinsecus, eodē pacto ab essentia Dei actuali distinctus, ac distinguitur modus intrinsecus existentiæ actualis creaturæ ab eius actuali essentiæ.

89 Respondeatur nihil minus; licet enī ad compositionē requiratur distinctio inter extrema cōponētia adeò, ut talis iudicetur compositio, qualis fuerit extremorū distinctio: tamen non sufficit ad cōpositionē, sed etiā est necessariū, ut unum ex extremis, quantū est ex intrinseca, & essentiālī ratione sua, sit in potentia ad aliud, id est, ita indifferens, ut, quantū est ex ratione sua intrinseca, & essentiālī, non repugnet esse sine alio, licet alijs propter identitatem realēm, aut alia ex causa repugnantia sit: & quia, formalitas essentiæ creaturæ respectu modi intrinseci actualis existentiæ sic se habet; (Licet enim ei repugnet, postquam actualis est, ab illo separari; tamen hæc repugnantiā separationis non competit illi ex vi suæ quidditatiæ, & essentiālis formalitatis, sed

sed ratione identitatis realis, quam habet cum illo) at vero formalitati essentiae Dei hoc non copertis; (Repugnat enim illi separari a suo modo intrinseco existentiae actualis non solum propter identitatem, sed etiam ex vi sua quidditatibus, & essentialis formalitatis) ideo deneganda est Deo compositione ex essentia, & existentia, quam concedimus creaturis. In eo, quia haec potentialitas, seu indifferentia, quae repugnat essentiae Dei, est propria, & intrinseca omnium essentiarum creatarum; ideo dicit D. Thom & communiter dicunt Theologi, compositionem ex essentia, & existentia propriam creaturarum esse; Deo autem repugnare.

90 Etsi aliquis roget, utrum eodem modo sit philosopha dum de compositione essentiae potentialiter existentis, & habentis esse solum in potentia obiectiva? Respondetur affirmatiue; solum est discriben, quod sicut esse, quod habet tantam existentia, quam existentia, quando solum sunt in potentia obiectiva, non est esse simpliciter, sed solum secundum quid, & cum addito potestate, ita & predicta compositione non erit simpliciter talis appellanda, sed solum secundum quid, & cum addito potestate. Ita in simili distinctione philosophatus est Lichetus in 2. d. 3. q. 1. §. Sed si queratur. Et quo ad aliam

conditionem, quae praeter distinctionem requiritur ad compositionem, scilicet, quod vnu ex extremis, quantum est ex intrinseca, & essentiali ratione sua sit in potentia ad aliud, (de quo numero praecedenti) colligitur manifeste ex verbis relativis ex Scoto sect. 1. num. 14. vbi expressè dicit, quod illa non repugnans connexionis predicatorum ressentialium, in qua essentias rerum constitutim, & ratione cuius essentiae rerum dicuntur esse in potentia Logica ita praecedit potentiam obiectivam, quae est statutus, in quo conuenit essentijs rerum modus intrinsecus existentiae potentialis, vt quantum est ex se, possit stare sine potentia obiectiva, & consequenter sive modo intrinseco existentiae potentialis, licet de facto ei repugnet stare sine illo ex alio capite, scilicet, quia repugnat non esse diuinam omnipotentiam, a qua ut obiectum resipiatur, & ea stante, necessariò inest essentijs rerum modus intrinsecus existentiae potentialis, per quem in statu potentiae obiectivae formaliter constituantur.

QUESTIO III.

De subsistentia entis naturalis.

11 D E subsistentia entis naturalis tria examinanda sunt, Primum, quid sit Secundum,

dum, An in creatis id, quod denominatur subsistens supra naturam individualiter existentem, dicat aliquam entitatem positivam? Tertium, An subsistens sit formaliter complex, vel composita? Quarto, si subsistens sit formaliter, nec cum illo, cui inheret, facit per se vnu: quodrum opposita conueniunt ei, quod per se informat, scilicet formæ substantiali.

2. Vbssistentia (vt colligitur)

Ex Scoto quolibet 9. §. Descundo est forma, a qua aliiquid denominatur subsistens, seu ens per se, sumpto ente per se pro eo, quod habet actualitatem ultimam, ita, quod non est per se ordinabile ad aliquem actum simpliciter ultra istum, quem habet, qui quidem actus vltior possit esse actus eius per se; & hoc vel primò, vel participatiuè. Et in hoc sensu ens per se idem prorsus est, ac mutua subsistens. Et forma, a qua praedicta natura denominatur subsistens, seu per se in ista terria acceptione, appellamus subsistentiam; quæ copiò nihil aliud erit, quam negotiatio communicabilitatis, seu ordinabilitatis ad vltiorem actum simpliciter, (id est substantialiem) qui quidem actus vltior possit esse actus per se illius, quod ordinatur, & hoc, vel primò, vel participatiuè.

3. Quod ut clarius percipiamus, aduerterit Scotus ens per se tripliciter posse dici. Primò dici potest ens per se, quod existit solitariè. Qua ratione sump sit Arist. ens per se. Post in tertio modo per se: & in hoc sensu accidens, quando existit sine subiecto, (vt contingit in sacrostanto Eucharistia Sacramento) dicitur ens per se, id est, solitariè existens.

4. Secundò dici potest ens per se, quod non inheret in alio, neque actu, neque aptitudine. Et in hoc sensu (dicit Scotus) quæcumque substantia non tantum composita, sed etiam ma-

teria, & forma dicitur ens per se; quia ens forma substantialis sit in materia ipsam per se informando, sed non per inherentiam, quia inherens non est actus simpliciter, sed se cunctum quid, nec cum illo, cui inheret, facit per se vnu: quodrum opposita conueniunt ei, quod per se informat, scilicet formæ substantiali.

5. Tertiò dici potest ens per se id, quod habet actualitatem ultimam, ita, quod per se non est ordinabile ad aliquem actum simpliciter ultra istum, quem habet, qui quidem actus vltior possit esse actus eius per se; & hoc vel primò, vel participatiuè. Et in hoc sensu ens per se idem prorsus est, ac mutua subsistens. Et forma, a qua praedicta natura denominatur subsistens, seu per se in ista terria acceptione, appellamus subsistentiam; quæ copiò nihil aliud erit, quam negotiatio communicabilitatis, seu ordinabilitatis ad vltiorem actum simpliciter, (id est substantialiem) qui quidem actus vltior possit esse actus per se illius, quod ordinatur, & hoc, vel primò, vel participatiuè.

6. Aduerit autem Scotus ens per se in ista tercia acceptione (in qua dictum est, idem esse, ac subsistens) communiter appellari suppositum, vel personam. (si natura intellectualis sit.) Quod intelligendum est in creatis; ubi eo ipso, quod aliud

quid

quid est subsistens, seu eas per se non potest identificari cum alio ente per se, seu subsistente: & sic habet omnem incomunicabilitatem, quæ ad rationem suppositi, vel personæ necessaria est; non verò in diuinis: siquidem diuina natura etiam si, seclusis relationibus, sit ens per se in hac tertia acceptione, & consequenter propriè subsistens subsistentia quadam absoluta; vt docet Scotus in 1.d.7.q.1. & in 3.d.1.q.2. §. Ad questionem; (Ita enim est in ultima actualitate, vt non sit per se ordinabilis ad ulteriorem actuem; nam diuinæ relationes, ad quas est ordinabilis, non sunt actus diuinæ naturæ, sed diuinorum personarum, quas constituunt; de quo latius dicitur in materia Trinitatis.) non tamen ut sic dici potest suppositum, vel persona, eo quod ratione infinitatis, quam participat, communicabilis est per identitatem tribus diuinis Personis: quam communicabilitatem excludit etiam ratio personæ, seu suppositi; non verò ratio subsistentis, seu ratio entis per se in hac tertia acceptione sumpti.

7 Porro subsistentiam consistere in predicta negatione communicabilitatis, seu ordinationis ad ulteriorem actum, &c. optimè probat Scotus in 1.d.23.q.viii. §. Ad questionem, ex Ricardo de Sancto Victo-

re, qui lib.4. de Trinitate, cap. 22. defixit personam (quæ pro formali, & pro per se significato dicit subsistentiam; & in hoc conuenit cum subsistente, seu supposito, & solum differt ab eis, quia pro materiali, & connotato dicit, non qualitercumque naturam, sed solum intellectualem) per predictam negationem communicabilitatis; dicens: *Personæ est intellectualis naturæ incomunicabilis existentia.* Quæ definitio non est bona, si subsistentia, quam pro formali dicit persona non considereret in predicta negatione. Et eodem pacto illam definit Boetius libro de duabus naturis, & una Christi persona, dum dicit: *Personæ est rationalis naturæ individua substantia.* Ut enim Scotus animaduerit, ad hoc vt hæc definitio persona sit bona, debet reduci ad definitionem Ricardi, ita ut ly rationalis naturæ, idem sit, ac ly intellectualis naturæ, possum in definitione Ricardi; aliás ratio personæ solis hominibus competere, & nō Deo, & Angelis. Et similiter ly individualis positio in definitione Ricardi: aliás anima rationalis, & humanitas Christi Domini essent personæ; cùm vtraq; sit substantia individua rationalis naturæ, sumpta substantia individua pro substantia singulari.

8 Verum, quia communica-

bilitas, seu ordinabilitas ad actum simpliciter, qui possit esse actus per se illius, quod ordinatur, siue primo, siue participatiuè, potest esse in duplicitate differentia (vt in 3.d.1.q.1 optimè aduertit Scotus) scilicet, vt quod; qua ratione sunt cōmunicabiles, seu ordinabiles naturæ superiores ad actualitatē suorū inferiorū: & vt quo; qua ratione natura substancialis completa est cōmunicabilis, seu ordinabilis (saltem per supernaturalem potentiam Dei) ad actualitatem suppositi increati; & similiter partes entis naturalis, materia, scilicet, & forma, sunt cōmunicabiles, seu ordinabiles (licet non primò saltem participatiuè) ad actualitatem totius, quod cōponunt. Et rursus adhuc his duobus modis tripliciter contingat communicationis, seu ordinationis ad ulteriore actum, &c. scilicet, actualiter (vt contingit in naturis superioribus, quæ actu in inferioribus existunt; & in natura humana, quæ est unita Verbo; atque in materia, & forma, quādo actualiter sunt in toto) & aptitudinaliter, (vt contingit in naturis superioribus, quando considerantur à suis inferioribus abstractæ; & in materia, & forma, si per potentiam Dei darentur separatae) atque potentialiter, seu per nos repugnantiam; vt contingit in omni natura substanciali completa individualiter existentes;

que etsi nec actu, nec aptitudine sit cōmunicata, seu ordinata ad alienum suppositum; non tamen ei repugnat actu cōmunicari, seu ordinari: ideo dubitant auctores, an incomunicabilitas, seu inordinabilitas, in qua ratione formalem subsistentiæ constituitur, debeat esse opposita his omnibus communicationibus, seu ordinationibus ad actum ulteriorem, &c. quæ relatæ sunt.

9 Henricus quolib. 5. existimat, incomunicabilitatem, seu inordinabilitatem oppositam soli cōmunicabilitati, vt quod, esse de ratione subsistentiæ. Itaque secundum Henr. omnes, & solæ naturæ sunt subsistentes, & cōsequenter personæ, vel supposita (si sint finitæ, & creatæ) quæ dicunt negationem cōmunicationis, seu ordinationis, vt quod ad actum ulteriore, &c.

10 Sed Hæri sententia merito ab omnibus reiicitur: sequitur enim ex ea, nō solum formam substancialē, & materiā primā, quādo actus istū in cōposito, esse subsistentes, & cōsequenter supposita; sed etiā hoc cōpetere formis accidentalibus singularibus; siquidē omnia ista sunt incomunicabilia, seu inordinabilia ad actualitatē ulteriorū in fieri; in qua incomunicabilitate, seu inordinabilitate negatio communicabilitatis, seu ordinabilitatis, vt quod, ad ulteriore actū cōsistit; quæ est,

quæ ex mente Henr. formaliter constituit aliquid in esse subsistentis; & consequenter (si sit creatum) in ratione suppositi, vel personæ.

11. Ioannes de Neapoli (vt refert Caiet. in 3. part. q. 4. ar. 2.) sustinet de ratione subsistentiæ esse incommunicabilitatem, seu inordinabilitatem oppositam soli communicabilitati, seu ordinabilitati actuali, vt *quo*, & vt *quod*. Itaque iste Author omnes, & singulas naturas iudicat esse subsistentes, & consequenter personas, (si sunt quid creatum) quæ actu non communicantur, seu ordinantur ad ulteriorem actum, &c. neque vt partes ad actualitatem totius, neque vt naturæ ad actualitatem suppositi alieni; neque vt naturæ superiores ad actualitatem aliorum inferiorum.

12. Tamen hæc sententia meritò rejecitur à Scoto; cum ex ea sequatur, non solum animam separatam esse subsistentem, & consequenter personam; (cum sit natura intellektualis) sed etiam esse subsistentem, & consequenter suppositum, quantitatem panis, vel vini, quæ manet post consecrationem in Eucharistia ab omnibus subiecto separata; siquidem nullum istorum actualiter est communicatum, aut ordinatum ad ulteriorem actum, &c. neque vt *quo*, neque vt *quod*.

13. Scotus vero in 3. d. 1. q. 1. citata, solum requirit ad rationem subsistentiæ. (præter hoc, quod est, quod naturæ, quibus conuenire debet, sint subsistentiæ) incomunicabilitatem, seu inordinabilitatem ad ulteriorem actum, &c. oppositam, tam actuali, quam aptitudinali communicationi, vt *quo*, & vt *quod*. Vnde omnes, & solas naturas substanciales appellat subsistentes, & consequenter personas, vel supposita, (si sunt naturæ creatæ) quæ ultra hoc, quod est esse singulares; in quo incomunicabilitas, seu inordinabilitas ad ulteriorem actum, &c. vt *quod* (consistit) habent, quod sint naturæ totales, & insuper, neque actu sint in alieno supposito, neque adhoc dicant naturalem aptitudinem; in quibus incomunicabilitas, seu inordinabilitas ad ulteriorem actum, &c. vt *quo*, tam actualis, quam aptitudinalis sita est.

14. Hæc Scotti sententia stando in alia (in quam ipse magis inclinat, vt sectione sequenti dicam, scilicet, in creatis id, quod denominatur subsistens, & consequenter suppositum, vel persona, ultra naturæ substanciali totalem individualiter existentem, nullam aliam entitatem positivam includere, quæ sit radix negationum communicabilitatis, seu ordinabilitatis ad ulteriorem actum, &c. quas pro formaliter existentem, includit ali-

cit subsistens, seu in quibus formaliter consistit subsistens) verissima est, & à nobis sequenda.

15. Tamen stando in sententia, quæ affirmat, in creaturis id, quod denominatur subsistens, & consequenter suppositum, vel persona, ultra naturæ substanciali individualiter existentem, includere aliquam, aliam entitatem positivam, quæ sit radix negationum communicabilitatis, seu ordinabilitatis ad ulteriorem actum, &c. in quibus formaliter consistit subsistens; (quam sententiam probabilem reputat Scotus, & quæ vt talis potest defensari, vt ex dicendis sequenti constabit) absque dubio dicendum est, ad rationem subsistentiæ non solum requiri incomunicabilitatem, seu inordinabilitatē ad ulteriorem actum, &c. oppositam communicabilitati, seu ordinabilitati ad ulteriorem actum, &c. vt *quo*, & vt *quod*, tam actuali, quam aptitudinali; sed etiam incomunicabilitatem, seu inordinabilitatem oppositam communicabilitati, seu ordinabilitati potentiali, seu per non repugnantiam. Quam doctrinam expressit Scottus loco citato, §. Per hoc ad argumenta lit. G. & exemplificauit in personis diuinis, in quibus (quia id, quod denominatur persona, præter naturam diuinam actualliter existentem, includit ali-

S E C T I O II.

Explicatur, an in creatis id, quod denominatur subsistens, supranaturali individualiter existentem addat aliquam entitatem positivam?

16. Dixi notanter in creatis: nā in diuinis id, quod denominatur subsistens subsistens relativa, suppositum, seu persona, addere supra naturam diuinam individualiter existentem aliquam entitatem positivam, scilicet relationem originis, quæ sit radix negationis repugnantiae communicabilitatis, quam pro formaliter dicit subsistens subsistens relativa, suppositum, seu persona diuina, indubitate est apud Theologos.

17. Scottus in 3. dist. 1. q. 1. s.

Ideo

Ideo propter istud, & s. Non afferendo de hac re, refert duas opiniones. Vnam, quæ affirmat, id, quod in creaturis denominatur subsistens, suppositum, seu persona, ultra naturam substantialem completam, & individualiter existentem, addere entitatem aliquam positivam; & consequenter negationem communicabilitatis, seu ordinabilitatis, ut quo, & vt quod ad ulteriore actum, &c. quam pro formaliter dicit subsistens creatum, suppositum, aut persona, non solum esse negationem actualē, & aptitudinalem, sed etiam repugnantiam. Alteram, quæ sustinet, id, quod in creaturis denominatur subsistens, suppositum, seu persona, supra naturam substantialem, completam, & individualiter existentem, nullam entitatem positivam superaddere: & consequenter negationem communicabilitatis, seu ordinabilitatis, ut quo, & vt quod ad ulteriore actum, &c. quam pro formaliter dicit subsistens creatum, suppositum, aut persona, seu in qua ratio subsistentiae formaliter consistit, solum esse negationem actualē, & aptitudinalem.

18. Est autem antiqua, & nō modica controversia inter discipulos Scoti; tum in explicando, quæ ex predictis sententijs fuerit Scotus; tunc etiam in declarando, quæ ex illis maiori gaudeat probabilitate. Nam

Scotistarum quidam assertunt, non solum esse Scotti secundam sententiam, & esse veriorē, & amplectendam. Hi sunt Basolis in 3. d. 1. q. 1. art. 1. Franciscus Maironis q. 8. Ouandus q. 1. art. 3. cub. 2. Philippus Faber disp. 2. cap. 3. & nouissimè Mauritius libr. 3. metaph. sect. 4.

19. Alij vero defendunt; non solum esse veriorē primam sententiam; (quæ in schola D. Th. & apud Suarez in metaph. disp. 3. 4. sect. 2. Vazquez tom. 1. in 3. part. disp. 3. 1. Hurtado disp. 11. metaph. sect. 3. & communiter, apud recentiores alios recepta est) sed etiā Doctorem subtilem ipsi magis fuisse inclinatum. Hi sunt Lichetus in 1. d. 2. 8. quest. 2. & in 3. d. 1. q. 1. & Rada tomo 1. controversiarum controuer. 2. 2. & tom. 3. controvers. 1. art. 3.

20. Ego vero existimo, cum Pitigiano in 3. d. 1. q. 1. quantum attinet ad mentem Scotti, re vera in secundam sententiam magis inclinasse, licet primam non reputet improbabilem, sed potius ut veram aliquando supposuisse; quantum vero attinet ad rem utramque sententiam esse defensabilem.

21. Primum ex his assertis, quantum attinet ad priorem partem, constat ex 3. sentent. dist. 1. q. 1. (qui est locus, vbi Scotus magis ex professo hāc quæ-

questione m disputauit) licet enim, s. *Ideo propter istum* ponat duas sententias vnam, quæ ponit, personam supra naturam singularem addere entitatem politiuam; & alteram, quæ negat entitatem positivam addere, sed solum negationem communicationis actualis, & ipsas appelle probabiles; tamen utramque impugnat: & s. *Non afferendo* eligit viam medianam inter istas duas, scilicet, sententiam, quæ dicit, personam, neque addere supra naturam singularem entitatem positivam; neque solum dicere negationem actualis communicationis, sed dicere duplē negationem communicationis, ut quo, & vt quod, actualē, scilicet, & aptitudinalem, quæ est sententia, in quam dicimus Scotum magis inclinasse.

22. Neque obstat, quod dicat, se eligere hanc medium viam non afferendo. Tum, quia non solum refutat sententiam ponentem, personam supra naturam singularem addere entitatem positivam, sed etiam solvit rationes pro ipsa factis: rationes autem factas pro sententia, quæ affirmat, solum dicere negationem communicationis solum soluit in quantum contendunt sufficere negationem actualis communicationis ostendendo etiam esse requisitam negationem communicationis

nis aptitudinalis. Tum etiam, quia d. 6. q. 1. s. Concedo loquēs de subsistentia (quæ, ut dictum est, in creaturis idem est pro formalis, ac personalitas, seu supposititalitas) expressè dicit, supra naturam singularem, & existentem nihil addere, nisi negationem duplicitis dependentiæ, seu communicationis, sicut dictum est (inquit) de personalitate d. 1. q. 1. Et eamdem doctrinam ut verā supponit quo lib. 19. artic. 3.

*23. Quoad posteriorem vero partem constat hoc primum assertum ex loco tertij sententiarum citato; vbi s. *Ideo propter istum* expressis verbis appellat Scotus probabilem primam sententiam sustinentem personam supra naturam singularem addere entitatem positivam. Tum etiam, quia in eodem 3. d. 1. quest. 4. ut probabilius sustinet Scotus, nullam esse repugnantiam in hoc, quod suppositum, vel persona creata terminet hypostaticè naturam alienam: ellet autem aperta repugnantia, si suppositum, vel persona creata supra naturam singularem solum adderet negationes, & non aliquam entitatem positivam: ergo ad hoc assertum supponere tenetur Scotus, suppositum, vel personam creata supra naturam singularem addere entitatem positivam. Minorem probo, quia, cum suppositum, vel persona*

creata solum possit terminare hanc dependentiam per id, quod addit supra naturam singularem, si id solum esset negatio, & non aliquid positum, implicatio esset in hoc, quod suppositum, vel persona creata hypostaticè terminaret dependentiam alienæ naturæ; siquidem dependentia hæc aliquid posituum est, & implicationem involvit, quod dependentia positua habeat pro termino negationem.

24. Nec vim huius rationis evacuat id, quod respondent Faber, Mauritius, & alij, videlicet, hanc duplēm negationem, quam supra naturam singularem addit suppositum, vel persona, non esse id, quod terminaret dependentiam naturæ alienæ, sed solum rationem formalem terminandi; id autem, quod terminaret, esset natura singularis, quæ quid positum est.

25. Hoc (inquam) vim rationis factæ non evacuat; nam sicut ad terminandum relationem realem, non sufficit, quod extremum, quod terminat, sit realis, sed etiam requiritur, quod sit realis terminus formalis, seu ratio terminandi, ex quod primum, & per se, a quo dependet ratio, est terminus formalis; nam a termino totali pendet ratione formalis: ita ad terminandum relationem, seu dependentiam posituam (qualis esset,

quam diceret in subsistendo natura ab alieno supposito, seu persona creata) non sufficeret, quod terminus materialis esset positivus, sed etiam præcipue hoc requireretur in termino formali; nam foret ratio, ob quam hoc competenter termino materiali, seu totali.

26. Secundum verò assertum (scilicet, utramque hanc sententiam esse defensabilem) non alia ratione melius probari potest, quam adducendo argumenta, quæ contra utramque afferis soler, & ipsi satisfaciendo.

27. Et quidem contra primā sententiam in primis adduci possunt rationes, quas ponit Scotus. Prima desumpta est ex inconuenienti, quod sequeretur ex eo quod subsistens suppositum, aut persona creata diceret aliquam entitatem posituam superadditam naturæ singulari, scilicet, quod datur aliquod posituum in creatis, quod diuinum Verbum assumere non posset, quod maximum videtur inconueniens. Tum, quia iam aliqua entitas creata non esset in obedientia sui creatoris. Tum etiam, quia illa entitas non posset curari a peccato; quia secundum Damascenum libr. 3. de fide cap. 6. quod non est assumptibile, vel assumptum, non potest curari.

28. Ad hanc rationem optimè respondent Galet, & alij,

nullum esse inconueniens dari aliquam entitatem posituā in creatis (scilicet, illam, per quā natura constituitur in esse suppositi, vel personæ) quæ assūmi hypostaticè ab aliqua persona diuina non possit. Et ad primam probationem dicimus, quod sicut non est inconueniens, quod natura accidentalis non sit in potentia obediētiali ad hoc, vt assūmatur hypostaticè ab aliqua diuina persona, eo quod talis assumptio illi repugnat; ita censeri non debet inconueniens, quod idem afferatur de illa entitate positua, quam suppositum, vel persona addit supra naturam singularem; siquidem in ipsa respectu prædictæ hypostaticæ unitonis magis aperita repugnantia reperitur, quā in natura accidentalī.

29. Ad secundam probatiōnem negamus sequelam, & ad Damasceni auctoritatem dicimus loqui in ipsa de partibus constituentibus naturam in effigie, vt sunt anima, & corpus. Agebat enim contra quosdam Hæreticos, qui dicebant, Verbum non assūpsisse animam, sed carnem. Contrahos ergo optimè colligit, Verbum assūpsisse animam, ex eo quod anima fuit libera a peccato, & quod non est assūptibile, non est curabile. Quod intelligendum est, quando id, quod non est assūptibile, capax est im-

mediatè, & per se tam infirmatis, quam curationis, vt est anima; nam si non est capax immediatè infirmatis, & curationis, sed ratione alterius, (vt contingit in personalitate, quæ solum est capax tam infirmatis peccati, quam curationis ab ipso ratione naturæ, cuius est personalitas) satis ad hoc est, vt possit curari, quod sit assūptibilis illa natura, ratione cuius est capax tam infirmatis peccati, quam curationis ab ipso.

30. Secunda ratio, etiam est desumpta ex alio inconuenienti, quod ex hac sententia sequeretur, scilicet, quod Christus Dominus non esset perfectus, & vniuocè homo cum alijs; siquidem deficeret ei aliqua entitas positua; quæ est in alijs hominibus.

31. Respondetur facile negando sequelam. Ad probationem dicimus, ad hoc, quod Christus Dominus sit perfectus, & vniuocè homo cum alijs, non esse requisitum, quod habeat subsistentiam, seu personalitatem eiusdem rationis cum illa, quam habent ceteri homines; (Alias etiam si dicamus subsistentiam, seu personalitatem creatam esse solidas negationes, non posset sustineri). Christum Dominum esse perfectum, & vniuocè hominem cum alijs, cum subsistentia, seu personalitas, quam habet Christus Dominus, sit

diuersa, immo opposita prædictis negationibus.) Sed satis esse, quod humanitati Christi Domini, nihil deficiat ex his, quæ conueniunt humanitati aliorum hominum, siue illud conueniat, ut prædicatum essentiale prædictæ humanitatis, siue vt pars integralis, siue vt modus intrinsecus esse naturalis, & essentialis illius, vt sunt finitas, & existentia. Et ratio à priori est; quia forma, à qua Christus habet, quod sit homo, non est personalitas hominis, sed humanitas, quam habuit Christus completissimam individualiam, & existentem individualiatione, & existentia propria.

32 Tertia ratio esse potest; quia entitas positiva non potest de nouo produci sine aliqua actione noua. Sed, si Verbum, postquam assumpsit humanitatem, illam dimitteret, illa natura re vera maneret in propria subsistentia, seu personalitate, & sine noua aliqua actione: (ibi enim nulla alia est actio noua, quam dimissio, per quam non acquiritur aliquid, sed potius deperditur) ergo propria subsistentia, seu personalitas naturæ creatae non est aliqua entitas positiva superaddita naturæ singulari.

33 Respondetur concedendo maiorem, & negando maiorem; nam in casu, quo Ver-

bum dimitteret humanam naturam, esset tunc, præter dimissionem, quedam aliena quasi actio, per quam resultaret propria subsistentia, seu personalitas in illa natura, scilicet emanatio propriæ subsistentiae, seu personalitatis à natura substantiali completa individualiter existente; quæ emanatio impeditur per assumptionem à Verbo; non secus, ac in casu, quod ab aqua calida auferretur calor, qui impedit eius frigiditatem, statim pullularet ab illa per quamdam simplicem emanationem frigiditas: & per divisionem continui pullulant individualia terminativa partium, quæ discontinuantur: & in sententia Thomistarum, qui tenent, passiones distinguunt realiter ab essentia, emanarent prædictæ passiones.

34 Quarta ratio est; quia videtur sequi ex hac sententia, posse Deum potentia sua absoluta conseruare naturam substantialiem completam individualiter existentem absque propria, vel aliena subsistentia, vel personalitate.